Christus enim super omnia est Deus benedictus in saecula (Rom 9,5), cuius membra sunt nostra corpora. Qui enim dixit: *Nescitis quia corpus vestrum templum in vobis Spiritus sancti est?* ipse dixit: *Nescitis quia corpora vestra membra sunt Christi?* (1 Cor 6,19-15). Itane vero cui de lignis et lapidibus Salomon aedificavit templum, Deus est, et cui templum aedificatur de membris Christi, hoc est, de membris Dei, Deus non est?, cum loquens de Deo beatissimus martyr Stephanus dixerit: *Salomon aedificavit ei domum; sed Summus non in manufactis templis inhabitat* (Act 7,47-48). Et tamen Christi membra, quorum caput est super omnes caelos, templum sunt Spiritus sancti, quem constat venisse de caelo. Istum negare Deum quid est, nisi non esse et nolle esse templum eius? Alloquitur nos Apostolus dicens: *Obsecro autem vos, fratres, per miserationes Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam vivam, sanctam, Deo placentem* (Rom 12,1). Corpora itaque fidelium hostia sunt Deo, membra Christi, templum Spiritus sancti, et Deus non est Spiritus sanctus! Quis hoc dicit, nisi in quo non inhabitat? Quoniam in quo habitat, utique templum eius est. Denique cum dixisset Apostolus: *Nescitis quia corpus vestrum templum in vobis Spiritus sancti est, quem habetis a Deo, et non estis vestri? Empti enim estis pretio magno*, continuo secutus adiunxit: *Glorificate ergo Deum in corpore vestro* (1 Cor 6,19-20). Ubí dilucide ostendit Deum esse Spiritum sanctum,

Espíritu Santo es Dios, que, por tanto, debe ser glorificado en nuestro cuerpo como en su templo. Y lo que el apóstol Pedro dijo a Ananías: *¿Te has atrevido a mentir al Espíritu Santo?*, y manifestando que el Espíritu Santo es Dios, añade: *No has mentido a los hombres, sino a Dios*⁴⁰.

2. Me maravillo de tu talento tanto que no puedo explicarlo con palabras. ¡Cómo, cuando alabas al Espíritu Santo, afirmas que de tal modo está presente en todas partes para santificar a los fieles y, sin embargo, te atreves a negar que es Dios! ¿Es que no es acaso Dios el que llenó el orbe de la tierra? Lo dice la Escritura: *El Espíritu del Señor llenó el orbe de la tierra*. Pero ¿por qué decir que llenó el orbe cuando llenó hasta al Redentor del orbe? En efecto, el Señor *Jesús lleno del Espíritu Santo volvió del Jordán*. Y tú presumes diciendo que el mismo Señor Jesús era Dios, y que el Espíritu Santo, del cual estaba lleno, no era Dios, pensando tan mal del Espíritu Santo que no le atribuyes ni siquiera lo que le atribuyó Moisés, siervo de Dios, cuando lanzaba a los egipcios no regalos de gracias, sino prodigios de plagas con el mismo Espíritu Santo, porque El es el *dedo de Dios*, y, sin embargo, para el faraón era dios. En otros pasajes iba a castigar a los egipcios y para el faraón era dios! El Espíritu Santo está presente en todas partes para

glorificandum scilicet in corpore nostro, tanquam in templo suo. Et quod Ananias dixit apostolus Petrus: *Ausus es mentiri Spiritui sancto?*, atque ostendens Deum esse Spiritum sanctum: *Non es, inquit, hominibus mentibus, sed Deo* (Act 5,3-4).

2. Miror autem cor vestrum, quantum sermone explicare non possum, quomodo cum sic laudetis Spiritum sanctum, ut deum sanctificandis fidelibus ubique asseratis esse praesentem, tamen negare audeatis Deum. Itane Deus non est, qui replevit orbem terrarum? Scriptura enim dicit: *Spiritus Domini replevit orbem terrarum* (Sap 1,7). Sed quid dicamus quod replevit orbem, qui replevit orbis etiam Redemptorem? Dominus enim *Iesus plenus Spiritu sancto regressus est a Iordane* (Lc 4,1), et praesumitis dicere, quia ipse Dominus Iesus Deus erat, et Spiritus sanctus quo plenus erat, non erat Deus: tam male sentientes de Spiritu sancto, ut non ei tribuatis saltem quod tributum est Moysi famulo Dei, qui non munera gratiarum, sed plagarum prodigia in eodem Spiritu sancto, quia ipse est *digitus Dei* (cf. Ex 8,19), Aegyptiis ingerebat, et tamen Pharaoni deus erat. [792] Uno loco erat ad affligendos Aegyptios, et Pharaoni deus erat (cf. Ex 7,1): ubique adest Spiritus sanctus ad homines in aeternam vitam regenerandos, et non est eis Deus! Immo vero est, et Deus verus est, quia veri Dei membra

⁴⁰ La inhabitación del Espíritu Santo en los justos es prueba de su divinidad. Maximino, consciente del valor de este argumento, violenta el sentido de los textos bíblicos, para que la actividad de la tercera Persona quede reducida a un papel secundario: preparar la inhabitación. Agustín denuncia y pulveriza esa escapatoria.

regenerar a los hombres a la vida eterna. ¡Y para ellos no es Dios!⁴¹ Pero con todo es Dios verdadero, porque su templo son los miembros del Dios verdadero. Y cierto que el templo está sometido a aquel de quien es el templo, ¿cómo, pues, no va a ser Dios aquel a quien están sometidos los miembros de Dios? Hasta por eso también es Señor de su templo. ¿Quién hay que lo niegue? ¿Quién delira hasta llegar a decir que uno no es dueño de su casa? ¿Cómo, pues, el Espíritu Santo no va a ser Señor cuando es Señor de los miembros del Señor? El es, ciertamente, el Espíritu del Señor, de quien en un mismo pasaje se dijo: *Cuando se haya convertido al Señor, se le quitará el velo. Pues el Señor es el Espíritu, y donde está el Espíritu del Señor, allí hay libertad.*

3. He demostrado antes que el Espíritu Santo es creador, y cómo no va a ser rey de quien es el templo cuyos miembros son del rey? ¿Cómo no va a sentarse junto al Padre y al Hijo el que llenó al Hijo, el que posee los miembros del Hijo como casa suya? ¡A no ser que cuando volvió del Jordán el Hijo estaba lleno del Espíritu Santo, y cuando comenzó a sentarse a la derecha del Padre excluyó de sí al Espíritu Santo! Además, como procede del Padre, ¿cómo no va a estar sentado con el Padre? Como ese asiento no hay que entenderlo carnalmente —de otro modo tendríamos que opinar que el Hijo está sentado más honrosamente que el Padre—,

templum eius est. Et utique subiectum est templum illi cuius est templum: quomodo ergo Deus non est, cui sunt membra Dei subiecta? Ac per hoc et Dominus est templi sui: quis enim hoc neget, quis ita desipiat, ut dicat non esse aliquem dominum domus suæ? Quomodo ergo Spiritus sanctus non est Dominus, qui Dominus est membrorum Domini? Ipse est quippe Spiritus Domini, de quo uno eodemque loco dictum est: *Cum autem conversus fuerit ad Dominum, auferetur velamen. Dominus autem Spiritus est; ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas* (2 Cor 3,16-17).

3. Iam creatorem superius demonstravi Spiritum sanctum: quomodo autem rex non est, cuius templum est quæ membra sunt regis? Quomodo non consedet Patri et Filio, qui replevit Filium, qui membra Filii suam possidet domum? Nisi forte quando Filius regressus est a Iordane, plenus erat Spiritu sancto; et quando sedere cœpit ad dexteram Patris, exclusit a se Spiritum sanctum? Deinde cum de Patre procedat, quomodo cum Patre non sedeat? Cum ipsa sessio non sit utique cogitanda carnaliter: alioquin opinaturi sumus honorabilius Filium sedere quam Patrem; honorabilius quippe sedetur ad dexteram, et videbitur esse consequens ut Pater sedeat

⁴¹ Para demostrar la divinidad del Espíritu Santo, Agustín recuerda a Moisés, convertido en dios del faraón (Ex 7,1). Pero el sentido de este ejemplo está claramente definido por el contexto: «tú actuarás como si fueras dios y tu hermano Aarón hará de profeta tuyo». Se comprueba sin la menor duda que este pasaje carece de valor probativo.

puesto que se sienta más honrosamente el de la derecha, y parece consecuente que el Padre esté sentado a la izquierda.

Finalmente, ¡vosotros sabréis qué espíritu os ha persuadido para que neguéis al Espíritu Santo lo que la Santa Escritura concede a los hombres santos! Pues dice el Apóstol: *Cuando estábamos muertos por los pecados, nos dio vida con Cristo, por gracia del cual somos salvados; y con El nos resucitó, y con El nos hizo sentar en los cielos con Cristo Jesús.* Los santos, pues, que santifica el Espíritu Santo, convivificados por Cristo, están predestinados para sentarse juntamente con El, de tal modo que el Apóstol da por hecho lo que es cierto que ha de suceder: ¡Y vosotros arrebatáis furtivamente al Espíritu Santo esa reunión, cualquiera que ella sea, como si fuese indigno de sentarse con el Padre y con el Hijo el que los hace dignos de la misma silla! ¡A quién cuestionáis que no sea adorado, y eso por un error garrafal, cuando leéis, como ya lo enseñé antes, que hasta los hombres son adorados también por los santos! Y, sin embargo, para que no te envidie el blasfemo ¡alabas al Espíritu Santo atribuyéndole lo que no tiene una criatura y arrebatándole lo que llega a alcanzar también una criatura humana!

CAPITULO XXII

QUE ELLOS SEAN UNO

1. Te confieso que he dicho lo que tú recuerdas, y te digo ahora que nuestro Salvador no dijo que ellos y nosotros sean uno, sino *Que ellos sean uno*. Sobre esas palabras evangélicas te recuer-

ad sinistram. Postremo qualis vobis persuaserit spiritus, ut sancto Spiritui denegatis quod sanctis hominibus sancta Scriptura concedit, vos videritis. Ait enim Apostolus: *Cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos Christo, cuius gratia sumus salvi facti; et simul excitavit, et simul sedere fecit in caelestibus in Christo Iesu* (Eph 2,5-6). Sancti ergo quos sanctificat Spiritus sanctus, convivificati Christo, ita simul sessuri prædestinati sunt, ut iam factum dicat Apostolus, quod certum est adfuturum: et ipsi Spiritui sancto subtrahitur a vobis quisquis est ille consessus, tanquam sedere cum Patre vel Filio sit indignus, qui eadem sede efficit dignos. Cui movetis etiam quæstionem quod non adoretur, et hoc utique simillimo errore, cum legatis, ut iam supra docui, a sanctis etiam homines adoratos. Et tamen ut invidiam blasphemantis evites, ita laudas Spiritum sanctum, ut tribuas ei quod non habet ulla creatura, et detrahas ei quod adipiscitur et humana creatura.

XXII. 1. Dixisse me quod commemoras, fateor, et nunc dico, quod Salvator noster non dixerit: Ut ipsi et nos unum, sed: *Ut ipsi sint unum*. Et

do que ya he contestado suficientemente cuando te demostraba que no habías podido refutar lo que te dije. Porque te he preguntado que dijeras dónde has leído eso de que *son uno* se refería a una sola y la misma sustancia, y no has dado la cara. ¿En qué te ayuda lo que afirmas como dicho de Pablo y de Apolo: *Tanto el que planta como el que riega son uno*, cuando tú no demuestras que ellos fueron de sustancia diversa? Ciertamente que los dos eran hombres. Y si no se amaran mutuamente, serían uno por la naturaleza, no lo serían por el amor; pero si no fuesen uno por la naturaleza no se podría decir que eran uno por el amor⁴². Luego el Hijo pide que sean de tal manera uno como El mismo y el Padre son uno, es decir, no solamente por la naturaleza, lo cual ya eran, sino también por la perfección de la caridad y de la justicia, según la capacidad de su naturaleza, cuanto hayan podido estar en el reino de Dios, para que también ellos sean uno en el más alto grado en su naturaleza, del mismo modo que el Padre y el Hijo son uno en el más alto grado, aunque en su naturaleza más excelente e incomparablemente mejor. Dijo el Hijo al Padre: *Padre Santo, guarda en tu nombre a los que me has dado, para que sean uno como lo somos también nosotros*. No dijo: «Para que sean uno con nosotros»

de his evangelicis verbis satis a me recole iam fuisse responsum, cum ostenderem refellere te non potuisse quæ dixi. Quoniam poposci ut proferres ubi legeris: *Unum sunt*, dictum esse de aliquibus rebus quæ non essent unius eiusdemque substantiæ: neque protulisti. Quid enim te adiuvat, quod dilectionis consensione affirmas dictum esse de Paulo et Apollo: *Qui plantat autem et qui rigat, unum sunt* (1 Cor 3,8); cum eos non ostendas diversæ fuisse substantiæ? [793] Ambo quippe homines erant. Si enim non diligerent invicem, natura unum essent, dilectione non essent, si autem unum natura non essent, unum dici dilectione non possent. Poscit ergo Filius ut ita sint unum, quomodo ipse et Pater unum sunt; id est, non solum natura, quod iam erant, verum etiam perfectione caritatis atque iustitiæ, pro suæ capacitate naturæ, quantum in Dei regno esse potuerint, ut etiam ipsi summe unum sint in natura sua, quemadmodum Pater et Filium summe unum sunt, quamvis in excellentiore atque incomparabiliter meliore natura sua. Dixit ergo ad Patrem Filius: *Pater sancte, conserva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi; ut sint unum, sicut et nos* (Io 17,11). Non dixit: Ut sint unum nobiscum; atut: Ut simus unum ipsi et nos. Item paulo post: *Non*

⁴² El Obispo de Hipona acude de nuevo a la distinción entre el *unum* y el *unus*. Pero, en esta ocasión, el ejemplo aducido está más desarrollado doctrinalmente: la unidad de Pablo y Apolo es considerada en función de la sustancia y no sólo de la concordia, en cuanto que esta segunda forma de unidad presupone la primera, mientras que la unidad de naturaleza no presupone la concordia. Este razonamiento, sin embargo, no tiene carácter universal: el Santo Doctor sabe perfectamente que la diferencia entre naturaleza y voluntad puede darse entre los hombres, pero en Dios es imposible; «en otros términos: la unidad de Dios no puede ser concebida de manera parcial, sino de tal modo que abarque toda posible determinación: sustancia, concordia, voluntad, amor» (S. Agustino..., p.78).

o «Para que seamos uno ellos y nosotros». Del mismo modo, un poco después: *No ruego sólo por éstos, sino también por los que han de creer en mí por medio de su palabra, para que todos sean uno, como tú, Padre, en mí y yo en ti; para que también ellos sean uno en nosotros*. Tampoco dijo aquí: «Para que ellos y nosotros seamos uno», sino: *Para que sean uno en nosotros*. Porque los hombres, que por naturaleza son uno, no pueden ser uno en el más alto grado y perfección según su capacidad con plenitud de justicia si no son perfeccionados en Dios, para que sean uno en el Padre y en el Hijo, es decir, uno en ellos, no uno con ellos.

Sigue aún y añade: *Para que el mundo crea que tú me has enviado, y yo les dé a ellos la gloria que tú me diste, para que sean uno, como nosotros somos uno. Yo en ellos y tú en mí, para que sean consumados en la unidad*. Tampoco dijo aquí: «Para que sean uno con nosotros» o «Para que ellos y nosotros seamos uno». Cuando añadió después: *Para que el mundo conozca que tú me has enviado, y los has amado como también tú me has amado a mí*, y siguió: *Padre, quiero que donde yo estoy también ellos estén conmigo*. Dice: *Donde yo estoy, estén conmigo*; no dice: «Para que sean uno conmigo». Luego quiso eso: que estuviesen con El, no que ellos y El fuesen uno.

¿Qué es lo que quisiste decir: «Hizo mención del amor y no de la sustancia»? Aunque tú no has traído esas palabras del Señor en el mismo pasaje en que El las puso. Pero ¿qué nos importa eso? Puesto que no dijo o quiso que ellos y El, o ellos y el Padre, sean

pro his autem rogo tantum, sed et pro eis qui credituri sunt per verbum ipsorum in me; ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint (ib., 20-21). Neque hic dixit: Ut ipsi et nos unum simus, sed: *unum sint in nobis*. Quoniam homines qui natura unum sunt, summe atque perfecte secundum suum modum unum esse non possunt iustitiæ plenitudine, nisi in Deo perficiantur, ut unum sint in Patre et Filio; id est, in ipsis unum, non cum ipsis unum. Adhuc sequitur, et adiungit: *Ut mundus credat quia tu me misisti, et ego claritatem quam mihi dedisti, dedi illis, ut sint unum, sicut nos unum sumus: ego in eis, et tu in me, ut sint consummati in unum* (ib., 21-23). Neque hic dixit: Ut nobiscum sint unum, aut: Ut ipsi et nos simus unum. Deinde cum addidisset: *Ut cognoscat mundus quia tu me misisti, et dilexisti eos sicut et me dilexisti*, secutus adiunxit: *Pater, volo ut ubi ego sum, et ipsi sint mecum* (ib., 23-24). *Ubi sum*, inquit, *mecum sint*; non ait: Unum mecum sint. Hoc ergo voluit, ut cum illo essent, non ut illi et ipse unum essent. Quid est quod dicere voluisti: «Dilectionis fecit mentionem, et non substantiæ?» Quamvis tu non eo loco ista Domini verba posueris, quo ab ipso sunt posita. Sed quid ad nos? Quandoquidem non ipsos et se, vel ipsos et Patrem dixit aut voluit

uno, sino que quiso que sean uno los mismos que conocía que son de una sola sustancia. Así como también nosotros, dijo, somos uno: a quienes siempre conocía que son de una sola sustancia.

2. Si tú quieres decir algo, demuestra que, según la Escritura santa, se dice de algunas cosas que son uno cuya sustancia es diversa. Porque Cristo no dijo eso que tú te has atrevido a decir, esto es: «que los apóstoles son uno con el Padre y el Hijo, porque al mirar en todo a la voluntad de Dios Padre, también ellos son hallados en la imitación del Hijo sometido al uno, Dios Padre». Al decir eso has hecho que Dios y los hombres santos sean uno. ¿Es que puede decir alguno de los santos: Yo y Dios somos uno? ¡Fuera eso de los corazones y oídos santos! Y creo que hasta vosotros, al oírlo de quien sea, os horrorizáis, y no toleráis a cualquier hombre, sea la que sea su autoridad, que diga: «Yo y Dios somos uno». Antes bien será tenido por arrogante si alguno dice eso de sí mismo. ¿Cómo es entonces que alguno de vosotros, sin atreverse a decir «Yo y Dios somos uno», sí que se atreve a afirmar que Pablo y Dios son uno, como decimos sin dudar que Pablo y Apolo son uno; que Dios-Padre y Dios-Hijo son uno?